
REGIONE TOSCANA
AZIENDA USL TOSCANA NORD OVEST

Via Cocchi, 7/9 - Loc. Ospedaletto PISA
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
 

N. 692 del 07/07/2022

OGGETTO: Convenzione fra l'Azienda USL Toscana Nord Ovest e la Fondazione Don Carlo 
Gnocchi per l'erogazione del servizio in Unità stati vegetativi

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE : SI
 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: MARIA BARTOLOZZI

DIRETTORE UOC Privato Accreditato, Trasporti Sanitari e Riabilitazione: MARIA 
BARTOLOZZI (firmato digitalmente)

PARERE favorevole DEL DIRETTORE SANITARIO: Giacomo Corsini (firmato digitalmente)
PARERE favorevole DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO: Gabriele Morotti (firmato 
digitalmente)
PARERE favorevole DEL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI: LAURA GUERRINI 
(firmato digitalmente)

DA TRASMETTERE A:

ALLEGATI: SI
ALLEGATI PARTE INTEGRANTE: N. 2



OGGETTO: Convenzione fra l'Azienda USL Toscana Nord Ovest e la Fondazione Don Carlo 
Gnocchi per l'erogazione del servizio in Unità stati vegetativi

Su proposta del Direttore  UOC Privati accreditato, trasporti sanitari e riabilitazione

Dr.ssa Maria Bartolozzi 

giusta la nomina dal Direttore generale di cui alla  Deliberazione n. 1081 del 12/12/2019 e s.m.i. e 

di seguito trascritto integralmente il testo:

VISTA la  legge  regionale  24  febbraio  2005  n.40  (Disciplina  del  servizio  sanitario  regionale)  e 

successive modifiche e integrazioni;

RICHIAMATO  il  Piano  sanitario  e  sociale  integrato  regionale  2018-2020,  approvato  con 

deliberazione del Consiglio regionale 9 ottobre 2019 n. 73;

VISTA la legge regionale 28 dicembre 2015 n.84 (Riordino dell'assetto istituzionale e organizzativo 

del servizio sanitario regionale. Modifiche alla LR 40/2005);

VISTO  il  vigente  Statuto  e  il  Regolamento  di  organizzazione  aziendale;

RICHIAMATI:

 il decreto legislativo 502/1992 e successive modificazioni e, in particolare, l'art. 8-bis rubricato 

“Autorizzazione,  accreditamento  e  accordi  contrattuali”;

 la legge regionale 5 agosto 2009 n.51 e successive modifiche ed integrazione, che disciplina 

l'accreditamento  istituzionale;

 il  decreto del Presidente della Giunta regionale 17 novembre 2016 n.  79/R,  che costituisce 

regolamento  di  attuazione  della  legge  regionale  51/2009  in  materia  di  autorizzazione  e 

accreditamento  delle  strutture  sanitarie;

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale Toscana 309/2018, come modificata dalla successiva 

deliberazione GRT 1374/2018, che prevede e disciplina l'organizzazione delle unità di accoglienza 

per persone con grave disabilità conseguente a patologia neurologica acquisita, distinguendo due 

tipologie  di  setting  sanitari  territoriali,  secondo il  principio  dell’intensità  di  cura:  quelle  ad “alta 

intensità assistenziale” e quelle “a bassa intensità assistenziale”;

ATTESO  che  la  deliberazione  suddetta  prevede,  in  particolare,  le  “Unità  per  Stati  Vegetativi 

(USV)”,quali  Unità  di  degenza  extra-ospedaliera  attivate  in  strutture  sanitarie  dedicate 

all’accoglienza  di  persone  in  stato  vegetativo,  stato  di  minima  coscienza  o  con  “Locked-in 

Syndrom”, alla dimissione dai reparti di riabilitazione o da altri reparti ospedalieri;



PRECISATO che le USV sono rivolte a pazienti che presentano un elevato carico assistenziale e 

necessitano  di  una  presa  in  carico  globale,  con  interventi  di  tipo  clinico,  assistenziale  e  di 

riabilitazione e monitoraggio neurofisiopatologico;

VALUTATO OPPORTUNO   confermare sul territorio aziendale la rete di assistenza residenziale 

extraospedaliera  delineata  dai  suddetti  atti  regionali,  garantendo  adeguati  servizi  di  cura  alla 

tipologia di pazienti sopra descritta e favorendo un più appropriato utilizzo dei setting ospedalieri 

sub-acuti e riabilitativi;

CONSIDERATO che la Fondazione Don Carlo Gnocchi ha confermato  all'Azienda USL la propria 

disponibilità a garantire il servizio in “Unità stati vegetativi (USV)” presso la sede della Fondazione 

stessa a Marina di Massa (MS);

PRESO ATTO che la Fondazione Don Carlo Gnocchi è un presidio di ricovero e cura autorizzato 

ed accreditato, che soddisfa i requisiti previsti dalla sezione D.6 dell'allegato A del Regolamento di 

attuazione della legge regionale 5 agosto 2009 n. 51 in materia di autorizzazione e accreditamento 

delle strutture sanitarie, approvato con Decreto del Presidente della Giunta regionale 17 novembre 

2016 n.79/R;

CONSIDERATO   che  deliberazione  n.   43  del  16/1/2020  si  era  provveduto  ad  approvare  la 

convenzione    con decorrenza 01/01/2020 e termine 31/12/21  per l'erogazione da parte della 

Fondazione Don Carlo Gnocchi del servizio in “Unità stati vegetativi (USV)”,

DATO  ATTO  che  il  contratto  è  stato  rinnovato  per  il  periodo  01/01/2021  –  31/12/2021  con 

deliberazione 1125/2020;

DATO ATTO CHE IN ULTIMO la convenzione è stata rinnovata fino al 30/06/2022 in virtù della 

deliberazione   n. 1135/2021;

CONFERMATA   l’esigenza di mantenere  la funzionalità del servizio  mediante  il rinnovo della 

convenzione; 

RITENUTO PERTANTO  di approvare l’allegato schema contrattuale  quale parte integrante e 

sostanziale del presente atto (allegato A) per l'erogazione da parte della Fondazione Don Carlo 

Gnocchi del servizio in “Unità stati vegetativi (USV)” per il  periodo 1 luglio 2022 e termine  30 

giugno 2025, con possibilità di rinnovo, su richiesta dell’azienda, per un ulteriore anno;

PRESO ATTO che costituisce parte integrante e sostanziale della convenzione suddetta l'allegato 

A1 (atto giuridico in materia di trattamento dei dati personali, ci cui all'art.14 della convenzione);

PRECISATO che la  tariffa  giornaliera  pro-capite riconosciuta alla  Fondazione per  il  servizio in 

oggetto  è  stabilita  in  €  255,00/die  ed  è  comprensiva  delle  prestazioni  di  attività  specialistica, 

diagnostica e clinica, dei farmaci, dei device e dei dispositivi medici necessari all'assistenza, con la 

sola  esclusione  di:

-  farmaci  ad  alto  costo;            

-  trasfusioni;                 



-  dispositivi  protesici  altamente  personalizzati;       

-  interventi  V.A.C  (Vacuum  Assisted  Closure)  Therapy;    

PRECISATO altresì che per l'anno 2022  il tetto finanziario massimo e onnicompresivo indicato 

dalla convenzione suddetta è di € 372.300,00 (e pertanto di € 186.150  per il secondo semestre 

2022)e che per i successivi anni di vigenza della convenzione il tetto finanziario sarà concordato 

fra le parti e formalizzato con nota scritta da parte dell'Azienda USL TNO;

DATA ATTO che  in  mancanza  di  comunicazioni   entro  il  31  dicembre dell’anno  precedente  il 

budget si intenderà confermato anche per l’annualità successiva;

DATO ATTO che l’importo presunto relativo al secondo semestre 2022 - pari a € 168.150 - verrà 

imputato al bilancio preventivo economico annuale e registrato sul conto economico 31021290 

“Cure  Intermedie  e  Hospice”;

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore del Dipartimento Riabilitazione competente per area 

territoriale;

RITENUTO di individuare la Dr.ssa Maria Bartolozzi  quale responsabile del procedimento, ai sensi 

della legge 241/1990 e successive modificazioni e integrazioni;

DATO ATTO che   proponente del presente atto è il Direttore U.O. Privato accreditato, trasporti  

sanitari e riabilitazione che  con la sottoscrizione del medesimo dichiara l’assenza di conflitti di 

interesse;  

FATTO PRESENTE che presso la Struttura proponente è conservato agli atti d’ufficio a cura del 

responsabile  del  procedimento  il  fascicolo  del  procedimento  stesso  relativo  al  presente 

provvedimento;

PRESO ATTO che il Direttore della Struttura proponente ha dichiarato che l’atto che si propone di 

adottare  è  legittimo  nella  forma  e  nella  sostanza;

RITENUTO di dover dichiarare il presente atto deliberativo immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 42, comma quarto, della L.R.T. n. 40 del 24/02/2005 e ss.mm.ii., al fine di consentire la 

vigenza  del  rapporto  contrattuale  dall'  1  luglio  2022;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario de del Direttore 

dei Servizi Sociali, per la parte di rispettiva competenza;

                                         DELIBERA                                                                                          

 

1. di approvare la convenzione fra l'Azienda USL Toscana Nord Ovest e la Fondazione Don Carlo 

Gnocchi per l'erogazione del servizio in “Unità stati vegetativi (USV)”, come da schema allegato 

quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto  (all.A);

2.  di  dare  atto  che  l'allegato  A1  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  della  suddetta 

convenzione;



3. di prevedere per  il secondo semestre 2022 un tetto finanziario massimo e onnicompresivo di € 

168.500;

4. di dare atto che il costo di   168.500 euro derivante dalla presente deliberazione sarà registrato 

al  conto  economico  31021290 “cure  intermedie  e  hospice”  e  che  esiste  la  corrispondente  e 

necessaria  disponibilità  nel  bilancio  preventivo  dell’anno  2022,  adottato  con  deliberazione  del 

Direttore  Generale  n.  419  del  13/04/2022"

5.   Di designare/confermare il legale rappresentate della struttura responsabile

esterno del trattamento dei dati per tutte le attività sanitarie e amministrative, gestione del paziente 

n ogni fase del percorso e per ogni trattamento sanitario  connesso al ricovero,  richieste, piani , 

impegnative, flussi, comunicazioni, referti , conservazione nei termini di legge , utilizzo dei 

gestionali ed anagrafiche e ogni e qualsiasi attività connessa all’esecuzione del contratto ai sensi 

ed effetti del D. Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati” ed in 

particolare della Parte II, Titolo V, Capo III e successive modifiche ed integrazioni, nonché del 

Regolamento Ue 2016/679 in quanto direttamente applicabile negli Stati membri

6. di dare incarico alla UOC Gestione Documentale Atti e Provvedimenti di pubblicare copia del 

presente atto all’Albo on line dell’Azienda;

7. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, per le motivazioni 

richiamate in premessa;

8. di trasmetterne copia, ai sensi dell’art. 42, comma 2 della legge regionale n. 40/2005 al Collegio 

Sindacale

Il Direttore Generale 

Dr.ssa Maria Letizia Casani 

calendar:T2:28/02/2020


Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CASANI MARIA LETIZIA
DATA FIRMA: 07/07/2022 12:32:40
IMPRONTA: 66383833363538653163383739643630383462303865323636623665613666353634653866376566


